PAGE

Российская Федерация

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

30.11.2004 г.  №  63

пгт.Шумячи

	Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Устава муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области.
2 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председательствующий депутат
	Н.Н.Макуха

	УТВЕРЖДЕНО

решением Шумячского

районного Совета депутатов

от 30 ноября 2004 года № 63

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном земельном контроле на территории

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

1. Настоящее Положение в соответствии со ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Шумячского района организациями независимо от организационно-правовой формы, их руководителями, должностными лицами, а также гражданами.

2. Муниципальный земельный контроль осуществляет Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в лице Комиссии по муниципальному земельному контролю (далее - Комиссия) во взаимодействии с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами исполнительной власти Смоленской области, Шумячским районным Советом депутатов, организациями, общественными объединениями, а также гражданами. Положение о Комиссии утверждается Главой муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области.

3. Комиссия осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением правил землепользования и застройки, захламлением участков на территории муниципального образования «Шумячский район».

4. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых Комиссией в соответствии с планами, утверждаемыми в установленном порядке, на основании распоряжения Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, с соблюдением прав и законных интересов организаций и граждан.

Плановые проверки в отношении каждого земельного участка проводятся не чаще одного раза в два года.

Внеплановые проверки проводятся:

- в случае обнаружения Комиссией достаточных данных, указывающих на наличие земельных правонарушений, или получения от органов государственной власти, Шумячского районного Совета депутатов, юридических лиц и граждан документов и иных доказательств, свидетельствующих о наличии признаков нарушений земельного законодательства.

5. Мероприятия по муниципальному земельному контролю в отношении  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся в соответствии с требованиями Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора)".

6. Порядок взаимодействия Комиссии с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти Смоленской области по вопросам осуществления муниципального земельного контроля,  определяется по согласованию с указанными органами.

7. Члены  Комиссии при выполнении возложенных на них обязанностей имеют право:

а) посещать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при предъявлении служебного удостоверения организации и объекты, обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде;

б) составлять по результатам проверок акты с обязательным ознакомлением с ними собственников, владельцев, пользователей, арендаторов земельных участков для направления их с необходимыми материалами соответствующим должностным лицам в качестве оснований для инициирования рассмотрения дел об административных правонарушениях в установленном законом порядке с целью привлечения виновных лиц к ответственности;

в) безвозмездно получать сведения и материалы о состоянии, использовании и охране земель, в том числе документы, удостоверяющие право на землю, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;

г) обращаться в  органы  внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению Комиссией законной деятельности, а также в установлении личности граждан, виновных в нарушении земельного законодательства;

д) по результатам проверок направлять материалы в соответствующие органы государственной власти с просьбой о приостановлении промышленного, гражданско-жилищного и другого строительства, разработки месторождений полезных ископаемых и торфа, эксплуатации объектов, проведения агрохимических, лесомелиоративных, геолого-разведочных, поисковых, геодезических и иных работ, ведущихся с нарушением права юридических лиц и граждан на землю или создающих угрозу их нарушения;

е) направлять в государственные органы исполнительной власти, в том числе правоохранительные, сообщение (с необходимыми материалами) о нарушениях земельного законодательства для рассмотрения вопроса о привлечении виновных лиц к ответственности (приложение);

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о муниципальном земельном контроле

на территории муниципального образования

"Шумячский район" Смоленской области

СООБЩЕНИЕ

о факте нарушения земельного законодательства, выразившемся в _______________________ ________________________________________________________________________________
(указание конкретного нарушения)

________________________________________________________________________________
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество гражданина)

________________________________________________________________________________
(адрес юридического лица, телефон)

В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле на территории Шумячского района сообщаем Вам, как _____________________________________________

________________________________________________________________________________
(указать должность)

 о ______________________________________________________________________________

(наименование нарушения)

 зафиксированном ________________________________________________________________

(Ф.И.О. членов Комиссии, установивших факт нарушения)

Актом от _________ N __ зафиксирован факт ___________________________________

                                                                                                                              (наименование нарушения)

________________________________________________________________________________
(юридическое лицо; фамилия, имя, отчество гражданина),

________________________________________________________________________________
(место нахождения земельного участка, адрес правонарушителя, место работы)

________________________________________________________________________________
(физические лица - паспортные данные, дата и место рождения)

________________________________________________________________________________

(юридические лица - свидетельство о государственной регистрации)

Примечание: ____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
Приложения: (акт)

Председатель Комиссии     _____________________            ______________________________

Члены Комиссии:                _____________________            ______________________________

                                              _____________________            ______________________________

                                             ______________________           ______________________________

                                             ______________________                ______________
PAGE